Ἀκούσεται δὲ καὶ τῶν Φαρισαίων ἕκαστος, οἱ καὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ μαιφονίας γεγόνασιν εὐρεταί, καὶ συνθέται· Καὶ σὺ, καρδίᾳ, σαλευθήτι καὶ σεισθήτι. Ἐκύκλωσε αὐτοὺς ποτήριον δεξιᾶς Κυρίου, συνήχθη δὲ καὶ ἀτιμία ἐπὶ τὴν δόξαν αὐτῶν. Καταπεπώκασαι

A cogitare tantummodo voluisti, te quoque aliquando conditione mæsta futurum, et cor tuum molestiis non mediocribus confictaturum. Quid ergo est, quod illud agitat, et tristitia concutit? Circumdedit te calix dexteræ Domini, et congregata est ignominia super gloriam tuam. Sicut enim tu potasti proximum eversione turbida, eodem modo cum ab irato Deo: tibi insulgenda biberis, execrationi et dispicatu eris apud omnes, miserabilisque et abjectus, et veteris illius gloriæ omnino exsors. Dexteræ autem Domini calicem esse dicens, beatus propheta vere cogitandum subjicit, non posse non bibi, cum ipsam Deus ingerat. Prorsus enim ab ira Dei irrigata perpeti necesse est. Si enim clauserit contra hominem, quis aperiet? ut scriptum est ⁹⁰: 545 et ut ait propheta: «Manuum excelsam quis avertet ⁹¹?» Quamobrem tuem talia eventualia sint, exponit: «Quia, inquit, impietas Libani operiet te, et miseria bestiarum terrebit te.» Ac Libanus quidem mons est Phœnicæ maxime conspicuus, arboribus frequens, et suavem odorem spirans, utpote thurifer, quem nonnunquam sacræ Litteræ Israeli comparant, quod multis sanctis capitibus in sublime tendentibus, et cœlestia cogitantibus, et pietatis pulchritudine nndique coopertis gloriaretur. Horum et beatus David meminit, sic Deum alloquens: «Cedri Libani quas plantasti, illic passeret nidificabunt ⁹².» Instar cedri namque sanctorum quilibet, ut modo dixi, sublime assurgit, dum humilia, hoc est, terrena sapere dedignatur, et velut tegumentum sit aliis, tanquam passeret suscipiens, qui ab eo erudiri desiderant. Quare postquam Chaldæus Hierosolymam vastavit, imple egit, et cum urbe templo quoque incenso, Deum offendit, et sancta ipsa celebrata diripuit ⁹³, hac de causa impietatem in Libanum commissam ipsum operturam dicit. Libanum porro, uti monui, aut Judæam, aut Hierosolymam appellat; quin etiam, ut quis putaverit, ipsum templum suaveolentiæ plenum, et sacerdotum capitibus quasi quibusdam cedris comans ac refertum. Quonam autem modo impietas Libani ipsum opertura sit, enucleat, dum addit: «Miseria bestiarum terrebit te.» Videitur hic rursus nominare feras, Cyri exercitum, Persas et Medos, ut indomitos admodum, et ad sævitiam incitatos. Deum autem non temere punire, sed quæ quis commiserit, iis pares pœnas imponere ostendit, subjiciens: «Propter sanguines hominum, et impietates terræ, et urbis, et omnium habitantium eam.»

ἔδιδαξεν ἐπειπών· Διὰ αἵματος ἀνθρώπων, καὶ

Etiam quilibet Phariseorum, qui necis Christi auctores et architecti fuerunt, audiet: «Et tu, cor, commovere et concutere. Circumdedit eos calix dexteræ Domini, et congregata est ignominia super gloriam eorum.» Iram siquidem Dei, quam

⁹⁰ Job xii, 14; Isa. xxi, 22. ⁹¹ Isa. xiv, 27. ⁹² Psal. ciii, 17. ⁹³ Jerem. lxi, 13 seqq.

senserunt, ut exitiabile poculum hauserunt, contempnunt et ab omni gloria quam remotissimi evaserunt. Nam et hi adversus Libanum sese implos præstiterunt; quo nomine Ecclesiam revera fragrantem intelligas censeo, montem in conspectu omnium, et omnibus ubique gentium notissimum. Persecuti sunt autem Ecclesiam **546** post crucem Salvatoris. Proinde etiam territi sunt velut a bestiis, a quibus vastitatem pertulerunt; cumque multorum sanguinum essent rei, sanctorum prophetarum puta, illis nihilominus credentium in Christum sanguines adjecerunt, quorum primus fuit beatus Stephanus ⁹⁶, qui se ut oraculas primitias exhibuit.

VERS. 18. *Quid prodest sculptile, quod sculpsertunt illud? Formavit illud conflatile, imaginationem falsam, quia confudit fictor in figmento suo, ut faciat idola muta.*

XXXI. Ordo verborum hic erit: « Quid enim prodest, inquit, sculptile, quia sculpsertunt illud? » Quid vero juvat fictorem figmentum suum, quia confudit in eo? Quid sibi in his velit propheta, exponemus, quantum in nobis est. Ubi Cyrus et Medi Babylonium invaserunt, et bellum circumquaque fama divulgavit, magi deos commentitios auxilium urbi in periculum adductæ poscebant, sacrificiaque, et libamina sensus expertibus, tota salutis spe in ipsis collocata, offerebant. Sed erant nugæ illa, et ludibrium, deceptio, consilium futile, et præterea nihil. Capta enim et excisa est, quod nunquam fore putaverat. Itaque universorum Deus perperam factorum commentationem, et spem in rebus inanibus repositam irridet. Quid enim prodest, inquit, sculptile, cum aliud nihil sit, nisi imago falsa, veritatis nihil habens? Divina enim virtus quomodo tandem, aut unde, humana manu fictis inesse credi possit? Vanum est igitur in ipsis consistere, et sine dubio res ridicula apud eos, qui virili et vigilantia sunt iudicio. Existimat autem quispiam, aliter hæc verba posse declarari. Captis urbibus, et, ut breviter dicam, regionibus vastitudine deformatis, Babylonius impotenter, perfractis omnibus repagulis, spiritus sublimes concipit, induens superbiam, et Dei gloria miser caput suum cingens, decernit statuam auream, id quod divinus Daniel propheta scriptum reliquit, quam a tribubus et linguis adorari jussit, recusantibus supplicio mortis proposito ⁹⁶. Quæ ergo hinc utilitas? dic, inquit. Qui enim si etiam Deum rebatur, nunc miseris omnibus circumseptus, et in calamitates inexplicabiles devolutus est.